
Affidamento del servizio di organizzazione e
gestione integrata di un evento e del servizio di
pubblicità e marketing attinente la definizione e
l'implementazione di una strategia di
comunicazione, comprensiva di un piano di
comunicazione, nell'ambito del progetto europeo
Spazio Alpino "Increasing the attractiveness of
dual education for skilled crafts and trades in the
Alpine Space" - di seguito indicato con l'acronimo
"DUALPLUS"

Determinazione n. 191 del 10/10/2019

Affidamento del servizio di organizzazione e gestione integrata di un evento (Codice CIG
Z5629CD1ED) e del servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di
una strategia di comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione (Codice CIG
Z5629CCD06), nell'ambito del progetto europeo Spazio Alpino "Increasing the attractiveness of dual
education for skilled crafts and trades in the Alpine Space" - di seguito indicato con l'acronimo
"DUALPLUS" Codice CUP C69J18000180007. Impegno di spesa euro 86.864,00 sul capitolo 908244.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 191 DI DATA 10 Ottobre 2019
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Affidamento del servizio di organizzazione e gestione integrata di un evento (Codice CIG
Z5629CD1ED) e del servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una
strategia di comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione (Codice CIG
Z5629CCD06), nell'ambito del progetto europeo Spazio Alpino "Increasing the attractiveness of dual
education for skilled crafts and trades in the Alpine Space" - di seguito indicato con l'acronimo
"DUALPLUS" Codice CUP C69J18000180007. Impegno di spesa euro 86.864,00 sul capitolo 908244.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00265
Pag 1 di 9
Num. prog. 1 di 9 
PREMESSO CHE:
- con deliberazione n.1310 di data 27 luglio 2018 la Giunta provinciale ha approvato il progetto "Increasing
the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space", di seguito indicato con
l'acronimo "DUALPLUS" - finanziato dal programma Interreg Spazio Alpino;



- con la suddetta deliberazione si è altresì individuato nel Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca, in quanto struttura di merito, la struttura che curerà
l'attuazione del progetto comprendente, tra l'altro, l'adozione degli atti amministrativo/contabili e negoziali
utilizzando le risorse prenotate con il medesimo provvedimento;
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 425 del 25 marzo 2019 è stato approvato l'Atto organizzativo
della Provincia con l'indicazione delle strutture, degli uffici e delle competenze agli stessi assegnate. In
conseguenza delle modifiche disposte con tale provvedimento, il "Servizio istruzione e formazione del
secondo grado, università e ricerca"
è stato ridenominato "Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema" con
decorrenza 1° aprile 2019;
Tenuto conto che il progetto é finanziato per l'85% dal Fondo europeo di sviluppo regionale e, per i partner
italiani pubblici, il restante 15% è coperto dallo Stato italiano ai sensi della delibera CIPE n.
10 del 28 gennaio 2015;
Considerato che il budget totale di progetto é pari a euro 2.229.691,68 e che il budget assegnato alla
Provincia autonoma di Trento ammonta a euro 285.000,00 - di cui euro 103.500,00 per le spese di incarichi
esterni;
Considerato che la Provincia autonoma di Trento, nell'ambito del progetto DUALPLUS, è
responsabile del pacchetto di lavoro dedicato alla comunicazione (WP Communication), che prevede, tra le
altre attività, la definizione e implementazione di una strategia di comunicazione,
comprensiva di un piano di comunicazione, al fine della diffusione e promozione dei risultati progettuali;
Considerato altresì che il pacchetto di lavoro dedicato alla comunicazione (WP Communication)
prevede l'organizzazione di una conferenza di medio termine per la diffusione e promozione dei risultati del
progetto DUALPLUS, in stretta collaborazione con il Gruppo di Azione 3 di EUSALP
volto a "Migliorare l'adeguatezza della forza lavoro, dell'istruzione e della formazione nei settori strategici";
Considerato che tale conferenza congiunta tra il progetto DUALPLUS e il Gruppo di Azione 3 di EUSALP
avrà luogo il 16 ottobre 2019 a Trento e sarà organizzata dalla Provincia autonoma di Trento;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00265
Pag 2 di 9
Num. prog. 2 di 9 
Considerato che, al fine di favorire lo scambio di esperienze e di buone pratiche, la conferenza avrà
come focus il sistema duale quale modello formativo che coniuga l'apprendimento in azienda e
nell'istituzione formativa, e prevederà una sessione mattutina per la presentazione dei risultati del progetto
DUALPLUS ed una sessione pomeridiana dedicata al 3° Forum sulla formazione duale nella Regione alpina
(EUSALP);
Previsto che saranno organizzate in tale occasione, al fine di supervisionare e verificare le attività di
preparazione e allestimento dell'evento, una riunione preliminare del consorzio del progetto DUALPLUS il
giorno 14 Ottobre 2019, ed una riunione congiunta tra il partenariato del progetto DUALPLUS e il Gruppo
d'Azione 3 di EUSALP il giorno 15 Ottobre 2019, presso le sedi locali della Provincia autonoma di Trento;
Considerato che, con Determinazione del Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n.152 di data 30 luglio 2019 e s.m.i.:
- si autorizzava l'indizione di una trattativa privata, previo confronto concorrenziale mediante Richiesta di
Offerta (RdO) tramite MEPAT , ai sensi dell'art. 21 comma 1, comma 2, lettera h e comma 5, della Legge
provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i per l'affidamento dei servizi di organizzazione e gestione integrata di
un evento e di pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una strategia di
comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione, nell'ambito del progetto europeo Spazio Alpino
"Increasing the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space" - di seguito
indicato con l'acronimo "DUALPLUS";
- si dava atto che l'appalto di servizio era suddiviso in n. 2 lotti, come di seguito indicato:
- LOTTO 1: servizio di organizzazione e gestione integrata di un evento;
- LOTTO 2: servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una strategia di
comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione;
- si fissava l'importo a base d'asta pari ad euro 72.240,00 (al netto di IVA) di cui:
- euro 32.300,00 (al netto di IVA) per il LOTTO 1 servizio di organizzazione e gestione integrata di un



evento;
- euro 39.940,00 (al netto di IVA) per il LOTTO 2 servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e
l'implementazione di una strategia di comunicazione,
comprensiva di un piano di comunicazione;
- si dava atto che non si rendeva necessaria la predisposizione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione
dei Rischi da Interferenza) e la quantificazione degli oneri della sicurezza, ai sensi dell'art. 26, comma 3bis,
del D.Lgs. 81/2008;
- si dava atto che gli oneri per il costo della manodopera riferiti al LOTTO 1 ammontavano a Euro 10.130,96
e che per quanto riguarda il LOTTO 2 gli oneri della manodopera non erano valorizzati in quanto trattasi di
servizio di natura intellettuale;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00265
Pag 3 di 9
Num. prog. 3 di 9 
- si dava atto che per la procedura di gara non si applicava la disposizione recata dall'art. 32,
comma 3, della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, considerata la natura della prestazione richiesta che
coinvolgeva un limitato numero di persone altamente specializzate e che si svolgeva esclusivamente in
determinati periodi dell'anno in base alle esigenze dell'Amministrazione;
- si dava atto che il criterio di aggiudicazione era quello dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 16 e 17 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e dell'articolo 95 del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e che l'espletamento del servizio sarebbe stato disciplinato da un contratto stipulato in
modalità elettronica ai sensi dell'art. 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
- si disponeva che per ragioni d'urgenza, il servizio poteva essere affidato alla ditta aggiudicataria nelle more
della stipula del contratto, subordinatamente alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione. In tal
caso, il corrispettivo dovuto sarebbe stato erogato solo dopo l'avvenuta formalizzazione del medesimo;
- si dava atto che sarebbero stati invitati a presentare offerta almeno n. 5 operatori economici iscritti al
MEPAT ed abilitati al Bando Servizi organizzazione eventi;
- si prenotava la spesa di euro 88.132,80 (importo lordo comprensivo di IVA al 22%),
derivante dal provvedimento, in base all'esigibilità della spesa, nel seguente modo:
- Euro 54.024,04= sul capitolo 908244 dell'esercizio finanziario 2019
- Euro 17.054,38= sul capitolo 908244 dell'esercizio finanziario 2020
- Euro 17.054,38= sul capitolo 908244 dell'esercizio finanziario 2021,
utilizzando le risorse già prenotate sul capitolo 908244 con la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1310
di data 27 luglio 2018;
CONSIDERATO CHE:
- Con nota prot. 0549358 di data 6 settembre 2019 il servizio Contratti e centrali acquisti ha comunicato che
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte nessun operatore economico ha risposto all'invito;
- Con nota prot. 0570193 di data 17 settembre 2019 la Sig.ra Michaela Kargruber - in qualità
di legale rappresentante della ditta metaevents Sas, Partita IVA n. 02658300211 - ha comunicato la
motivazione della mancata partecipazione alla gara n. 84052 del 20 agosto 2019;
- Al fine dell'affidamento del servizio di organizzazione e gestione integrata di un evento e del servizio di
pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una strategia di comunicazione,
comprensiva di un piano di comunicazione, nell'ambito del RIFERIMENTO : 2019-S116-00265
Pag 4 di 9
Num. prog. 4 di 9 
progetto europeo Spazio Alpino "Increasing the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades
in the Alpine Space" - acronimo "DUALPLUS", si è ritenuto, ai sensi dell'art. 21 comma 2 lettera a) della
legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23., di procedere a due distinte RDO (richieste di offerta) in MEPAT;
- In data 18 settembre 2019 sono state pubblicate le seguenti n.2 RDO (richieste d'offerta) in MEPAT:
- gara n. 84849 per l'esecuzione del servizio di organizzazione e gestione integrata di un evento nell'ambito
del progetto europeo DUALPLUS, con base di gara pari a euro 32.300,00 (al netto di IVA) e codice CIG
Z5629CD1ED;
- gara n. 84746: per l'esecuzione del servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e



l'implementazione di una strategia di comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione, nell'ambito
del progetto europeo DUALPLUS, con base di gara pari a euro 39.940,00 (al netto di IVA) e codice CIG
Z5629CCD06;
- Il Sig. Dario Bertoluzza - in qualità di legale rappresentante della ditta OGP SRL, Partita IVA n.
01129400220 - ha presentato, in nome e per conto della ditta sopra citata, la migliore offerta per il servizio di
pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una strategia di comunicazione,
comprensiva di un piano di comunicazione, nell'ambito del progetto europeo DUALPLUS (gara n. 84746)
pari ad euro 39.000,00 al netto di IVA,
inserita al protocollo n. 592209 di data 26 settembre 2019;
- La Sig.ra Michaela Kargruber - in qualità di legale rappresentante della ditta metaevents Sas, Partita IVA n.
02658300211 - ha presentato, in nome e per conto della ditta sopra citata, la migliore offerta per il servizio di
organizzazione e gestione integrata di un evento nell'ambito del progetto europeo "Increasing the
attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space", acronimo "DUALPLUS"
(gara n. 84849) pari ad euro 32.200 al netto di IVA, inserita al protocollo n. 592269 di data 26 settembre
2019;
Con il presente provvedimento si affidano pertanto, ai sensi dell'art. 21 comma 2, lettera a della Legge
provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i, i seguenti servizi:
- Servizio di organizzazione e gestione integrata di un evento - nell'ambito del progetto europeo DUALPLUS
- alla ditta metaevents Sas, Partita IVA n. 02658300211, per un importo di euro 32.200,00 al netto di IVA;
- Servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una strategia di
comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione - nell'ambito del progetto europeo DUALPLUS -
alla ditta OGP SRL, Partita IVA n. 01129400220, per un importo di euro 39.000,00 al netto di IVA;
Precisato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013
che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31bis della legge
provinciale 30 novembre 1992, n. 23, il responsabile del procedimento amministrativo è
il Dott. Roberto Ceccato, Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00265
Pag 5 di 9
Num. prog. 5 di 9 
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei
beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22
maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
- vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm. "Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina
delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge
provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione
della legge provinciale sull'energia 2012";
- visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. "Codice dei contratti pubblici";
- visto l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia, che definisce gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare gli articoli 53 e 56 e l'Allegato 4/2;
- visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
D E T E R M I N A
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 21 comma 2, lettera a della Legge



provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i, i seguenti servizi:
- Servizio di organizzazione e gestione integrata di un evento - nell'ambito del progetto europeo DUALPLUS
- alla ditta metaevents Sas, Partita IVA n. 02658300211, per un importo di euro 32.200,00 al netto di IVA;
- Servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una strategia di
comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione - nell'ambito del progetto europeo DUALPLUS -
alla ditta OGP SRL, Partita IVA n. 01129400220, per un importo di euro 39.000,00 al netto di IVA;
2. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CUP attribuito al progetto
DUALPLUS è il seguente C69J18000180007 e che i codici CIG sono i seguenti:
- gara n. 84849 (servizio di organizzazione e gestione integrata di un evento): CIG
Z5629CD1ED;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00265
Pag 6 di 9
Num. prog. 6 di 9 
- gara n. 84746 (servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una
strategia di comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione): CIG Z5629CCD06;
3. di stabilire che la stipulazione dei contratti con le ditte aggiudicatarie di cui al punto 1. avvenga tramite
ordine di acquisto su MEPAT;
4. di disporre che gli incarichi potranno essere affidati alle ditte aggiudicatarie nelle more della stipula dei
contratti. In tal caso, il corrispettivo dovuto sarà erogato solo dopo l'avvenuta formalizzazione dei contratti
stessi;
5. di impegnare la spesa di euro 86.864,00 (importo lordo comprensivo di IVA al 22%), derivante dal
presente provvedimento, in base all'esigibilità della spesa, ai sensi dell'art. 56 Decreto Legislativo 118/2011 e
l'All. 4/2, nel seguente modo:
- Euro 53.558,00= sul capitolo 908244 dell'esercizio finanziario 2019 così suddivisi:
- 85% (corrispondente alla quota di finanziamento del Fondo europeo di sviluppo regionale) pari ad Euro
45.524,30;
- 15% (corrispondente alla quota di finanziamento dello Stato italiano) pari ad Euro 8.033,70;
- Euro 16.653,00= sul capitolo 908244 dell'esercizio finanziario 2020 così suddivisi:
- 85% (corrispondente alla quota di finanziamento del Fondo europeo di sviluppo regionale) pari ad Euro
14.155,05;
- 15% (corrispondente alla quota di finanziamento dello Stato italiano) pari ad Euro 2.497,95;
- Euro 16.653,00= sul capitolo 908244 dell'esercizio finanziario 2021 così suddivisi:
- 85% (corrispondente alla quota di finanziamento del Fondo europeo di sviluppo regionale) pari ad Euro
14.155,05;
- 15% (corrispondente alla quota di finanziamento dello Stato italiano) pari ad Euro 2.497,95;
utilizzando le risorse prenotate con determinazione n. 152 di data 30 luglio 2019 (prenotazione fondi n.
2015186 );
6. di ridurre per minor utilizzo la prenotazione fondi n. 2015186 di cui alla determinazione n. 152 di data 30
luglio 2019 rendendo disponibili tali somme sulle risorse programmate di cui alla delibera della Giunta
Provinciale n. 1310 di data 27 luglio 2018 (prenotazione fondi n. 2013375);
7. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00265
Pag 7 di 9
Num. prog. 7 di 9 
IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S116-00265
Pag 8 di 9 IM - GT
Num. prog. 8 di 9 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S116-00265
Pag 9 di 9



Num. prog. 9 di 9


